
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 146 del 06/03/2024

Struttura proponente: AREA SPERIMENTAZIONE E DIFFUSIONE

DELL'INNOVAZIONE DEL SISTEMA AGRO-ZOOTECNICO
Proposta n. 502 del 01/03/2024

CODICE CRAM: DG.005. Ob. Funz.: B01E96 CIG: B09914A943 CUP: F88H19002460002

Oggetto: “Iniziative di promozione e sviluppo delle attività multifunzionali Affidamento tramite trattativa diretta su piattaforma

MEPA all'ente di formazione HC TRAINING SRL Roma per il servizio di erogazione di n. 4 corsi di operatore di fattoria

didattica da svolgersi sul territorio regionale

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 01/03/2024 Firma Monia Paolini

Responsabile P.O.

Data 01/03/2024 Firma Stefania Lettera

Responsabile del procedimento

Data 01/03/2024 Firma Stefania Lettera

Dirigente di AREA

Data 01/03/2024 Firma Giorgio Antonio Presicce

CONTROLLO FISCALE

Data 01/03/2024 Firma Caldani Elisabetta

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 U 1.03.02.99.010 (AVI.B) 17.192,00 2024 313 04/03/2024 9525

Istruttore

Data 04/03/2024 Firma Laura Ridenti

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 04/03/2024 Firma Sandra Cossa

Dirigente di AREA

Data 04/03/2024 Firma Caldani Elisabetta



 

1 

 

 

OGGETTO: “Iniziative di promozione e sviluppo delle attività multifunzionali 
Affidamento tramite trattativa diretta su piattaforma MEPA all’ente di formazione HC 

TRAINING SRL Roma per il servizio di erogazione di n. 4 corsi di operatore di fattoria 
didattica da svolgersi sul territorio regionale. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA  

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 gennaio 

1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con il 
quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo e 
l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. Massimiliano 

Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, con 
la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. Giacomo 

Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 02 ottobre 
2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 5 ottobre 2023 n. 642/RE con la quale è stato 
confermato l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Sperimentazione e diffusione 
dell’Innovazione nel Sistema agro-zootecnico al dott. Giorgio Antonio presicce conferito 

con la Determinazione del Direttore Generale 25 novembre 2019, n. 815, sino a nuove 
disposizioni e comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti 

limiti di età;  

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti pubblici 
dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato approvato, 

altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, approvato con 
deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 novembre 2023; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale 

di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 11/2020 e fino alla 
data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata 

L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di 
cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato stabilito 

che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non contengono in 
maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno di spesa; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale è 
stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per adottare 

atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 “Funzioni dei 
dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e ss.mm.ii., e confermate 
alcune disposizioni impartite con determinazione del Direttore Generale n. 480/2016; 



 

2 

 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 

42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA LA DELIBERAZIONE della R.L. n. 849 DEL 19/11/2019 con la quale si approvano le 

"Iniziative di promozione e sviluppo delle attività multifunzionali" di cui all’allegato 
1, in attuazione delle disposizioni di cui all'articolo 13, comma 1 della legge regionale 

2 novembre 2006, n. 14 e successive modificazioni, "Norme in materia di 
diversificazione delle attività agricole" e considerato che viene affidata alla Direzione 
Regionale Agricoltura, Promozione della filiera e della Cultura del cibo, Caccia e Pesca 

ed all’Agenzia regionale per lo sviluppo e l’innovazione dell’agricoltura del Lazio 
(ARSIAL) la pianificazione la gestione e la realizzazione degli interventi e delle 

iniziative di promozione e sostegno per lo sviluppo delle attività multifunzionali; 

VISTA LA DETERMINAZIONE della R.L. n. G12970 del 04/11/2020 con la quale viene 
approvato Piano di Azione per gli interventi e per le "Iniziative di promozione e 
sviluppo delle attività multifunzionali", di cui alla D.G.R. n. 849 del 19 novembre 
2019; 

VISTA LA DETERMINAZIONE della R.L. n. G13028 del 29/09/2022 con la quale viene 
concessa una proroga dei termini per un biennio e comunque entro e non oltre il 
31/12/2024, per la realizzazione delle attività previste dal Piano di Azione per gli 
interventi e per le "Iniziative di promozione e sviluppo delle attività multifunzionali", 
di cui alla D.G.R. n. 849 del 19 novembre 2019; 

PRESO ATTO che con Deliberazione del Commissario straordinario n. 20/CS/RE del 6 
Giugno 2023 avente ad oggetto:” BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione 
della variazione di Bilancio n. 2 ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, 
dell’art. 24, comma 2, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 
2017, n. 26.”  sono stati stanziati euro 163.682,96 in avanzo vincolato da 
trasferimento (avi.b.) per l’esercizio finanziario 2024;   

CONSIDERATO che fra le attività da realizzare l’azione 4 del Piano di Azione 

summenzionato, prevede l’organizzazione di corsi per operatore di fattorie didattiche 

ai sensi della D.G.R. della Regione Lazio 62/2018 modificata dalla D.G.R. della 

Regione Lazio 636/2021; 

VISTA la determinazione della Regione Lazio n. G07233 del 14/06/2021 con la quale si 
approva lo standard minino del corso per operatore di fattorie didattiche; 

VISTE le risultanze dell’avviso pubblico rivolto alle aziende agricole e multifunzionali che 

ARSIAL ha approvato e pubblicato con determina 469/RE del 12/07/2023 e 

prorogato fino al 31/10/2023 con det. 626/RE, si rende necessario organizzare n. 4 

corsi di formazione localizzati sul territorio regionale; 

CONSIDERATO che per l’individuazione degli enti di formazione si è provveduto ad 

effettuare una prima indagine informale di mercato, tramite una richiesta di 

preventivo inviata via PEC in data 07/12/2023 ai seguenti soggetti: 

➢ GRUPPO MCS  
➢ TECNO SERVICE COOP. SOCIALE                        

➢ POLISTUDIO SRL                                                 
➢ CENTRO STUDI GOFFREDO MAMELI 

➢ INFORMATICA & LINGUE ONE WAY SRL 



 

3 

 

➢ INFORMARE 

➢ HC TRAINING SRL 
➢ GREEN START SRLS 

➢ GL3000 SERVICE 
➢ ENGIM SAN PAOLO Giuseppini Del Murialdo 
➢ ENAPRA 

➢ ASSOCIAZIONE CULTURA D’IMPRESA 
➢ C.T.S. ACADEMY SRL 

➢ ABBAZIA DI CASAMARI ONLUS 
➢ CALAMUS DI PASQUALE COLETTA 

 

CONSIDERATO che alla suddetta richiesta hanno risposto solamente n. 3 enti di formazione, 
nello specifico:  

- CALAMUS di Pasquale Coletta - prot. Arsial 13388 del 14/12/2023; 

- ABBAZIA DI CASAMARI ONLUS - prot. Arsial  14485 del 19/12/2023; 
- TECNOSERVICE COOP SOCIALE - prot. Arsial 14062 del 15/12/2023;  

CONSIDERATO che la ditta CALAMUS non garantiva lo svolgimento delle attività in tutte le 

sedi richieste; che ABBAZIA DI CASAMARI ONLUS e TECNOSERVICE hanno 

presentato dei preventivi non congrui rispetto all’importo già corrisposto per analogo 

servizio nel corso dell’anno 2023; 

TENUTO CONTO che, quindi, le offerte acquisite non soddisfacevano i requisiti necessari 

per l’affidamento, si è provveduto ad effettuare una ulteriore indagine di mercato 

inviata via PEC in data 26/01/2024 alla quale hanno risposto i seguenti enti di 

formazione:  

 

Operatore Sede legale  Partita IVA Protocollo ARSIAL  

HC TRAINING 

SRL 

Via Vallerotonda, 13 - 

00178 Roma  

07718661007 2894 del 02/02/2024 

IMPRESA 

VERDE 

Via Raffaele Piria, 6 

Roma 

06080851006 2892 del 02/02/2024 

POLISTUDIO 

FROSINONE 

Strada Statale per N 

214, Via Casamari, 51 - 
Frosinone 

01634050601 2928 del 06/02/2024 

VISTE le offerte ricevute dai predetti enti di formazioni:  

• HC TRAINING SRL ha presentato un’offerta economica relativa all’affidamento del 

servizio di erogazione di n. 4 corsi di operatore di fattoria didattica da svolgersi sul 
territorio regionale ad un costo pari ad € 17.192,00.= esente IVA; 

 

• IMPRESA VERDE ha presentato un’offerta economica relativa all’affidamento del 
servizio di erogazione di n. 4 corsi di operatore di fattoria didattica da svolgersi sul 

territorio regionale ad un costo pari ad € 18.000,00.= esente IVA; 
 

• POLISTUDIO ha presentato un’offerta economica relativa all’affidamento del servizio di 

erogazione di n. 4 corsi di operatore di fattoria didattica da svolgersi sul territorio 
regionale ad un costo pari ad € 27.700,00.= esente IVA; 

 



 

4 

 

RITENUTA economicamente più vantaggiosa l’offerta economica formulata dall’ente di 

formazione HC TRAINING SRL Via Vallerotonda, 13 - 00178 Roma – P.IVA 
07718661007 pari a 17.192,00 IVA esente, sia in riferimento ai preventivi e fatture di 

precedenti affidamenti per servizi analoghi, che per quanto riguarda le professionalità 
dei docenti proposti per i corsi; 

VISTO l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
ATTESO ED ACCERTATO cha la ditta HC TRAINING SRL con sede Legale in Via Vallerotonda, 

13 - Roma - P. IVA 07718661007 si è dichiarata disponibile ad effettuare il servizio di 
erogazione di n. 4 corsi di operatore di fattoria didattica da svolgersi sul territorio 

regionale ad un costo pari ad € 17.192,00.= esente IVA; 

VISTO l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione ai principi del 
risultato, di fiducia e di affidamento di cui all’art.4 del Dlgs n.36/2023;  

VISTA la dichiarazione sottoscritta dalla HC TRAINING SRL di cui agli artt. 94 e 95 del d.lgs. 
36/2023, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.p.r. 445/2000, nell’ambito delle 

procedure di affidamento di cui agli artt. 50 comma 1 lett. a) e b) e 52 comma 1;  

PRESO ATTO che la spesa da sostenere, pari a € pari a € 17.192,00.=   IVA ESENTE trova 
piena copertura sul CRAM DG.005 - Obiettivo Funzione B01E96 capitolo 

1.03.02.99.010 (AVI.B) del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio finanziario 
2024; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. B09914A943 

ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della politica 
economica il CUP n. F88H19002460002; 

 
CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, 

quale responsabile unico del procedimento il funzionario Stefania Lettera;  
 
SU PROPOSTA formulata dal dirigente Area Sperimentazione e Diffusione dell’Innovazione nel 

Sistema Agro-Zootecnico, a seguito dell’istruttoria compiuta dal funzionario 
amministrativo dott.ssa. Monia Paolini 

 
 
 

 
 



 

5 

 

 

 
D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE l’affidamento tramite trattativa diretta su piattaforma MEPA all’ente di 

formazione HC TRAINING SRL con sede legale in Via Vallerotonda, 13 - 00178 Roma – 
P.IVA 07718661007 alle condizioni espresse nel preventivo ricevuto e conservato agli 

atti in Arsial con il protocollo n. 2894 del 02/02/2024 e relativo  all’affidamento del  
servizio di erogazione di n. 4 corsi di operatore di fattoria didattica da svolgersi sul 
territorio regionale, per un importo pari ad € 17.192,00 IVA esente. 

DI IMPEGNARE a favore dell’ente di formazione HC TRAINING SRL P.IVA 07718661007 la 
somma di € 17.192,00.= esente IVA sul capitolo 1.03.02.99.010 AVI.B  CRAM DG.005 

obiettivo funzione B01E96, del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio finanziario 
2024. 

DI COMUNICARE all’ente di formazione HC TRAINING SRL con sede legale in Via Vallerotonda, 

13 - 00178 Roma – P.IVA 07718661007, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 

amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "Riferimento Amministrazione" il 
Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della 

fattura all’Area competente. 
 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs n. 
33/2013 

23 1   x  X  

 


